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Бас қа ру – іс жүр гі зу дің ең бас ты фак то ры

Ма қа ла да жал пы ме не дж менттік әре кет тер ге зерттеу лер жа сал ды. Бас па ме нед же рі не бір ден
бір өз са ла сы ту ра лы тео рия лық бі лім алып, кә сі бишы ғар ма шы лық тұр ғы дан өзінөзі да мы тып, 
жос пар лан ған жұ мыс тар ды қы зы ғу шы лық пен орын дап, мең ге ріп шы ғу ына жә не кә сі би бі лік ті лі гін 
то лық ты ру ына сеп ті гін ти гі зе ді.

Түйін сөз дер: ме не дж мент, бас па, клас си фи ка ция, стиль.

А. Kurmanbayeva
Management – a major factor office

This article discusses the concept of management. Carried out a comparative analysis with the 
traditional concept and explores examples of the effective use of modern concepts. Vector indicates the 
further development of the concept in control theory. 
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А. Кур ман баева
Уп рав ле ние – ос нов ной фак тор де лоп роиз во дс тва

В статье рассмат ри вают ся кон цеп ции ме не дж мен та. Про во дит ся со пос та ви тельный ана лиз с 
тра ди ци он ной кон цеп цией, а так же ана ли зи руют ся при ме ры эф фек тив но го ис пользо ва ния сов ре
мен ной кон цеп ции. Ука зы вает ся век тор дальней ше го раз ви тия кон цеп ции в теории уп рав ле ния.

Клю че вые сло ва: ме не дж мент, из да тельст во, клас си фи ка ция, стиль.

Өз ба сын бас қа ра алм айт ын адам бас қа лар ды да 
бас қа ру ға жа ра май ды

 У. Пенн

Елі міз де гі эко но ми ка ның на рық тық қа ты-
нас тар ға кө шуіне бай ла ныс ты жа ңа тип ті бас қа-
ру кадрла рын дай ын дау жə не олар дың жа ңа ша 
ой лау қа бі лет те рін қа лып тас ты ру қа жет ті лі гі 
туын дай ды. Осы тұр ғы дан ал ған да, кадрлар ды 
кə сі би тұр ғы дан, əсі ре се, ме не дж мент са ла сы-
на лай ық ты дай ын дау мем ле кет тің ұзақ мер зім-
ді эко но ми ка лық саяса ты ның құ рам дас бөл ше гі 
бо луы тиіс. Ке зін де аме ри кан дық ға лым Адам 
Смитт «Ме не дж ментті та ғы лық (вар вар лық) қа-
ты нас тар дың ең тө мен гі бас қы шы нан ау қат ты 
тұр мыс тың ең жо ғар ғы са ты сы на кө те ру үшін 

не ба ры бей біт өмір, же ңіл са лық жə не ел бас қа-
ру са ла сы на тəн са быр лы лық ке рек; қал ған қа-
жет ті лік тің бə рі та би ғи да му жағ дай ына бай ла-
ныс ты өзі нен-өзі ке ле бе ре ді» [1] де ген еді. Сол 
сияқ ты на рық жағ дай ын да тү бе гей лі өз ге ріс тер-
ге ұшыр айт ын кə сі по рын дар мен фир ма лар дең-
гейін де бұл проб ле ма үл кен мəн ге ие бо ла ды. 
өт кір бə се ке лес тік жағ дай ын да кə сі по рын ның 
өмір шең ді гін қам та ма сыз ету үшін фир ма ны 
«дəс түр лі түр де» емес, жа ңа ша бас қа рып үйре-
ну қа жет. Ең ал ды мен, адам дар ды жа ңа ша бас-
қа ра бі лу ке рек. Мұ ның өзі на рық тық кон ъюнк-
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ту ра ны ал дын ала бол жап ба ға лай бі ле тін, дер 
ке зін де стан дартты емес бас қа ру ше шім де рін 
қа был дап, олар ды іс жү зі не асы ра тын ұжым да 
же тек ші лік ету ді қа зір гі за ман та лап та ры дең-
гейін де жү зе ге асы ра ала тын жа ңа тип ті бас шы 
– ме нед жер лер ді дай ын дау ды та лап ете ді.

Ме нед жер қыз ме ті нің мақ са ты – өн ді ріс тің 
эко но ми ка лық тиім ді лі гін арт ты ру, прог рес шіл 
тех ни ка мен тех но ло гияны ен гі зу, түр лі ре су рс-
тар ды ұтым ды пай да ла ну есе бі нен тү сім ді арт-
ты ру жə не т.б. көз де ген мақ сат тар ға же ту жо-
лын да игі ық пал ету [2].

Ал бас па гер де ген кім? Қа зақстан Рес пуб ли-
ка сы За ңы ның «Бұ қа ра лық ақ па рат құ ра лы ның 
бас па ге рі» деп ата ла тын 9-ба бын да «1. Бас па гер 
– Бұ қа ра лық ақ па рат құ ра лы ның өні мін өн ді ру ді 
ма те ри ал дық-тех ни ка лық жа ғы нан қам та ма сыз 
ету ді жү зе ге асы ра тын же ке не ме се заң ды тұл ға. 
2. Егер мен шік иесі Бұ қа ра лық ақ па рат құ ра лы-
ның əрі бас па ге рі бол ма са, мен шік иесі мен бас-
па гер дің құ қық та ры, мін дет те рі мен жауап кер-
ші лі гі же ке шартпен бел гі ле не ді» [3] де лін ген. 
Ен ді осы ме нед жер мен бас па гер дің ба сын бі рік-
ті ре тін, ме не дж мент қа лай пай да бол ды екен?

Жал пы, ме не дж мент ғы лым ре тін де ХІХ ға-
сыр дың аяғы мен ХХ ға сыр дың ба сын да пай да 
бо лып, өзі нің да му ын да бір не ше ке зең ді ба сы-
нан ке шір ді. Ал ғаш рет ғы лы ми ме не дж мент 
мек те бі нің не гі зін қа ла ған Аме ри ка ин же не рі 
Фре де рек Тей лор (1856-1915). Ол өн ді ріс ті ғы-
лым тұр ғы сы нан бас қа ру ға бо ла ды де ген пі кір 
айт ты. Ке зін де ға жай ып жа ңа лық бол ған бұл құ-
бы лыс ты ол кейін өзі нің ең бек те рін де ғы лы ми 
жа ғы нан жан-жақ ты дə лел де ді. Ф. Тей лор кə сі п - 
о рын ды бас қа ру ісін өнер ре тін де қа рас ты ра 
ке ліп ме нед жер «не ні жа сау ды дəл бі луі жə не 
со ны ар зан əрі ең тиім ді тə сіл мен қа лай жа сау-
ға бо ла ты нын» зерттеу ны са ны ет ті. Ф. Тей лор 
бас қа ру ісін тек кə сі по рын дең гейін де ұйым дас-
ты ру ды қа рас тыр ды. Оның тео рия сын Грингтон 
Эмер сон (1853-1931), Ген ри Форд (1863-1947), 
Френк Гил берт (1868-1919), Ли ли ан Гил берт 
(1861-1919) т.б. өз де рі нің ғы лы ми ең бек те рін де 
одан əрі да мыт ты.

Бас па да ғы ме не дж менттің мақ сат та ры:
Бас па ның не гіз гі ор тақ мақ са ты – ай қын 

анық тал ған өмір сү ру се бе бі – мис сия ре тін де 
бай қа ла ды. Мақ сат тар осы мис сияны іс ке асы ру 
үшін анық та лы на ды. Бас қа ру дың ал ғаш қы ат-
та ну нүк те сі бо лып бас қа ру мақ са тын анық тау, 
құ рас ты ру, бел гі леу есеп те лі не ді. Мақ сат ты лық 
– бұл бас қа ру жүйесі нің не гіз гі қа сиет те рі нің бі-
рі. Бас қа ру мақ са ты – бас қа ру жүйесі тап сыр ма-

сы ның ең бек əре ке ті, нə ти же сі оған қол жет кі зу 
үшін бас қа ру объек ті сі нің жұ мыс жа сауы ба ғыт-
та лы на ды.

«Егер мем ле кет ке үл кен кор по ра ция ре тін де 
қар айт ын бол сақ, он да оның ме нед жер ле рі нің 
іс кер лік бе де лі – аса ма ңыз ды ка пи тал еке ні ай-
дан анық» [4] – де ді Н. На зар баев. Осы тұр ғы да 
Ел ба сы мыз мем ле кет тік бас қа ру ды жа ңар ту дың 
нақ ты жол да ры мен оны одан əрі да мы ту дың 
іс-ша ра ла рын жа сау қа жет деп тап ты. Ол үшін 
қан дай ұйым бол сын, құ ры лы мын же тіл ді ру, 
қыз мет ші лер дің жа ла қы сын ең бе гі нің нақ ты нə-
ти же ле рі не қа рай ұл ғайту, қыз мет көр се ту дің 
жо ға ры са па сы на қол жет кі зу, сы бай лас жем-
қор лық ты азайту, қыз мет тің оң имид жін қа лып-
тас ты ру жə не ны ғайту қа жет ті гі бас ты на зар ға 
алы на ды. Олар: Бас ты мақ сат құ раушы ла ры-
на бө лі не ді – бас па ны да мы ту жə не тиім ді лі гін 
арт ты ру – бас па ның жан-жақ ты ин тен си фи ка-
цияла нуы – ғы лы ми тех ни ка лық прог рес ті жыл-
дам да ту – ең бек өнім ді лі гін арт ты ру – ре су рс-
тар ды үнем деу – пай да ны ұл ғайту.

Алай да, бұ лар ды іс ке асы ру ға же тек ші нің 
жұ мыс сти лі – бас қа ру про це сін де же тек ші мен 
қол да ны ла тын жə не оның іс-əре кет те рі не адам-
дар дың қа ты нас ерек ше лік те рін анықтайт ын 
қайтала на тын əдіс пен бас қа ру шы лық əсер ету 
тə сіл де рі нің жиын ты ғы үл кен əсер ете ді.

Же тек ші лік тің сти лін де же тек ші нің іш кі мə-
де ниеті, бі лім тə жі ри бе сі кө рі ніс та ба ды. Же-
тек ші лік сти лі ұжым ның пси хо ло гия лық кли ма-
ты на елеулі сеп ті гін ти гі зе ді. Стиль же тек ші нің 
же ке тұл ға сы мен ты ғыз бай ла ныс та, тіп ті оны 
кей кез де бас қа ру шы лық қыз мет тің «жа зуы» 
деп те атай ды.

Же тек ші лік сти лі нің бір не ше клас си фи ка-
циясы бар. Бі рін жə не кө бі не бел гі лі клас си фи-
ка ция – бұл ав то ри тар лы, ли бе рал ды, де мок ра-
тия лық стильдер.

Ав то ри тар лы (ди рек ти ва лы) стиль же тек ші-
нің рөлін асы ра пай да ла ну мен бай ла ныс ты. Же-
тек ші лік тің бұл сти лін де қо лас тын да ғы лар дың 
бас та ма сы мен өз бо лу ын шек тейт ін асы ра та лап 
қоюшы лық си пат тас. Же тек ші лік тү сі нік бе ру 
əдіс те рі, пай ым даумен емес, күш ті əдіс те рі мен 
іс ке асы ры ла ды.

өкі ніш ке қа рай, қа зір гі за ман ғы жас  бас шы-
лар дың көп ші лі гі осы лай ой лай ды жə не өт кен 
стильді таң дай ды. Бұл стиль жо ға ры бі лік ті қыз-
мет кер лер ұжы мын да тө мен нə ти же бе ре ді.

Ли бе рал дық стиль бас шы ның өзі не ба ғы ныш-
ты лар ды жұ мы сы на ара лас пауы мен си пат та ла ды, 
орын даушы лар ды тап сыр ма ны орын да ма ға ны 
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үшін жауап кер ші лік ті та лап ет, пейі лі, жұ мы сын 
бе ті мен жі бер ген, өзі не жауап кер ші лік ар қа лай-
ды. Кей де бұл стиль бос бел беу лік деп ата ла ды. 
Де мок ра тия лық стиль ұжым да ғы се рік тес тік қа-
ты нас тар мен, ба ғы ныш ты лар ды ұжым ның не гіз гі 
қыз мет ба ғыт та ры бой ын ша ше шім дер ді тал қы-
лау ға жə не дай ын дау ға тар ту мен, құ қық тар мен 
мін дет тер ді өза ра бө лі су мен, қа был дан ған ше шім-
дер ді орын да ған кез де гі ба ғы ныш ты лар дың дер-
бес ті гі мен бас та ма шыл ды ғын да мы ту мен, өза ра 
ба қы лау ды ке ңейтумен си пат та ла ды.

Бас шы ның сти лі мен жұ мыс ты же тіл ді ру ге 
бо ла ды. Жақ сы қос шы – жақ сы пси хо лог. Огайо 
жə не Ми чи га на уни вер си тет те рін де (АҚШ) жүр-
гі зіл ген зерттеу лер бас шы лық сти лін анық тау-
дың мат ри ца лық əді сін жа сау ға əкел ді. 1996  ж. 
Р. Блейк пен Дж. С. Моу тон жа са ған бас шы лық 
стильде рі нің мат ри ца сын бас қа ру ға екі қа ты нас-
тың əр түр лі ком би на цияла ры ның өза ра үйле-
суін бе ре ді: адам дар ға қам қор лық пен жə не өн ді-
ріс үр ді сі не күш са ла оты рып бас шы лық жа сау. 
Мат ри ца де ге ні міз əрқай сы сын 9 бө лік ке бөл ген 
2 шка ла ның қиылы суы бо лып та бы ла ды. Ті гі нен 
ұжым ды бас қа ру да ғы адам дар ға қам қор лық дə-
ре же сі, ал көл де не ңі нен өн ді ріс тік үр діс ке бас-
шы лық жа сау дə ре же сі қой ыла ды. Бар лы ғы 81 
ұс тын (9x9), яғ ни бас қа ру сти лі нің 81 нұс қа сы 
алы на ды [5].

Ком па нияны бас қа ру ке зін де мі нез-құлық 
нұс қаула ры ның əр қай сы сын атал ған мат ри ца-
дан алын ған кез кел ге ні мен са лыс ты ру ға бо ла-
ды. Р. Блейк пен Дж С. Моу тон мат ри ца ның 5 
шет кі жə не не ғұр лым тəн ұс ты нын си пат та ды.

1. Ав то ри тар лық бас шы лық.
Бұл ұс тын бас шы сы өн ді ріс ту ра лы қам қор-

лық бо лып та бы ла тын жə не еш қан дай əлеу мет тік 
қыз мет ті мүл дем жү зе ге асырмайт ын ме нед жер-
лер ге тəн. Олар қыз мет ті жа на ма нə ти же деп та-
ни ды. Олар дың есеп теуін ше, бас қа ру ше шім де-
рі нің са па сы ол қа был да ған ба ғы ныш ты лар дың 
қа ты су дə ре же сі не тəуел ді емес. Осын дай ме нед-
жер лер ге тəн оң бел гі ні жо ға ры жауап кер ші лік 
дең гейі, ең бек қор лық, ұйым дас ты ру шы лық қа-
бі ле ті, же ке-да ра мүм кін ші лік тер тəн. Бі рақ мұн-
дай бас шы лар мен ба ғы ну шы лар ара сын да үне мі 
қа шық тық сақ та ла ды. Ті ке лей бай ла ныс пен өза-
ра тү сі ніс тік жиі қа лыс қа ла ды, топ тық тəр тіп тің 
қа на ғат та нар лық дең гейі ға на сақ та ла ды.

Әлеу мет тік бас шы лық (ли бе рал дық стиль). 
Бұл ұс тын өз ба ғы ныш ты ла ры на ай рық ша на зар 
ауда ра тын бас шы лар ға тəн. Мұн дай ме нед жер-
лер та быс не гі зін ұжым да ғы се нім, өза ра тү сі-
ніс тік ұс тау деп са най ды.

өн ді ріс тік-əлеу мет тік бас қа ру (ымы ра шыл-
дық стиль). Бұл ұс тын адам дар ту ра лы қам қор-
лық тық ты өн ді ріс ту ра лы қам қор лық пен үй лес-
ті ре бі ле тін бас шы ға тəн. Мұн дай ме нед жер дің 
есеп теуін ше, бар лық жағ дай да ымы ра-жақ сы 
ше шім, ол нə ти же сі бас қа ру ға не гіз. Ше шім қа-
был дау үр ді сі не ба қы лау жа сау, өн ді ріс үр ді сін-
де гі ба қы лау ды жү зе ге асы ру ға жұ мыс шыл үшін 
өте ма қы бо лып та бы ла ды. Мұн дай бел гі лер дің 
бас шы лар дың оң бел гі сі тұ рақ ты лақ, бас та ған 
ісі не құл шы ныс, ой лау дың стан дарттық емес ті-
гі, ал ға ба су шы лық көз қа рас тар. Бі рақ, өкі ніш ке 
қа рай, көз қа рас тар дың ал ға ба су шы лы ғы бас қа-
ру сти лі нің өзі не ті ке лей аз та ра ла ды.

4. Қа ра пай ым бас шы лық не ме се «жұ мыс-
та ғы де ма лыс (ұйым шыл дық ты бұ зу, бе ре ке ні 
ке ті ру: бар лы ғын уыс тан шы ға рып алу). Бұл ұс-
тын өзі нің ба ғы ныш ты ла ры на да, өн ді ріс ті үр-
діс ке де сал қын, сал ғырт қар айт ын бас шы ға тəн. 
Оның есеп теуін ше, бас қа ру шы үне мі сырттай 
са рап шы ның не ме се ма ман ның жəр де мі не жү гі-
ре ді. Ол бə рі нен бұ рын, «өз портфе лі мен крес-
ло сы ның сақ таушы сы» ға на.

5. Әмір шіл бас шы лық не ме се «бет пе-бет» 
бас шы лық «де мок рат тық, мұ рат шыл дық стиль). 
Бұл ұс тын адам дар мен өн ді ріс ке ұқып ты лық-
пен қар айт ын бас шы ға тəн. Ол əлеу мет ті сая сат 
са ла сын да да, өн ді ріс те де күш теуге ты ры са ды.

Бас шы лық стильде рі нің мат ри ца сы бас шы-
лық стильде рін зерттеуге не ғұр лым та ны мал қа-
ты нас бо лып та бы ла ды. Ол бас шы ға өз ұс ты нын 
ба ға лау ға ерек ше мүм кін дік бе ре ді.

Ме не дж менттің əр цик лы өзін дік бі лім мен 
қа бі лет ті, мі не зін,та лап ете тін бел гі лен ген бас-
қа ру шы лық мə нін та лап ете ді: Осын дай нақ ты 
рөл дер ге ар нал ған бар лық мə лі мет тер ге бас шы-
лар əртүр лі ар хе тип ті құ рай ды. Бі рін ші ар хе тип 
– же тек ші, екін ші сі – əкім, үшін ші сі – жос пар-
шы, төр тін ші сі – кə сіп кер [6].

Же тек ші – ше шім дер ді жү зе ге асы ру үр ді сі-
не өз мə нін қа рас ты ра ды. Мұн да адам дар мен қа-
рым-қа ты нас жа сау қа бі ле ті, əр адам ның қа ры-
мын та ну қа бі ле ті жə не оны то лық пай да ла ну ға 
қы зы ғу шы лы ғын ба ға лау ерек ше.

Қа зір гі на рық жағ дай ын да же ке жə не мем ле-
кет тік кə сі по рын да ғы эко но ми ка лық қыз мет те-
гі адам дар дың мақ са ты біз ге бел гі лі, ол та быс. 
Сол та быс ты дұ рыс пай да ла ну ең ма ңыз ды ша-
руа бо лып та бы ла ды. Ал мұ ны ұқ са тып, ұйым-
дас ты рып оты ра тын бір ден-бір адам ол бас шы 
бо лып са на ла ды. Сон дық тан бас шы лар өзі нің 
тұ рақ ты лы ғы мен ақыл ды лы ғы, ұйым дас ты ру 
мен бас қа ру қа бі ле ті ар қы лы та ны лу қа жет.
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